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SEKTORI PER INTEGRIME EVROPIANE

DREJTAVE TE NJERIUT DHE BARAZIS GJINORE

Plani i Punés -2025

Plani i Punés i sektorit pér Intezrime Evropiane, Drejtave t& Njer
né sferat e integrimeve t& drejtave t& njeriut dhe barazisé gjinore do t& vazadojé bashképunimin me
strukturat e nivelit Jokal pér t& promovuar avancuar dhe mbrojtur ato.

Sektori i IEDNJBZ do t& organizoj takime q& kané pér qéllim ngritjen e vetédijes pér avancimin e t&
drejtave pér t& gjithé, integrimes, pa |&éné anash késhillimet dhe udhézimet e organeve komunale pér
respektimin e t& drejtave t& njeriut né aspektin e barazisé gjinore, e t& drejtave.1& fémijéve, te drejtave t&

personave me aftési t& kufizuar e tjerg, si dhe do t& monitorohen aktivite=t ¢ komunés ,asambleja
komunale etj.

iut dhe Barazisé Gjinore, mbi aktivitetet

N& fushén e mbrojtjes nga diskriminimi, t& ofroj& mbésktetje né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe
planeve lokale pér promovimin e t& drejtave t& njeriut dhe mbrojtjen nga diskriminimi né komunén
pérkatése, promovimin e praktikave e mira dhe ndihmen né ngritjen e keoaciteteve t& komunés pér té
parandaluar dhe luftuar diskriminimin dhe promovuar barazing né zbatim'n e funksioneve t& saj

Né koordinim t& ngushté me strukturat tjera organizativs qé veprojné né kuadér t& Komunés, promovon
mbrojtjen nga diskriminimi ng & gjitha politikat/ dhe funksionet e Komuass

Bashké&punimin me Avokatin e Popullit né sigur
pér komunén, Informimin dhe ud1&zimin né for
diskriminimi dhe pér mjetet ligjor t& disponues!
personat q€ pretendojné qé jané t& diskriminuar

imin e zbatimit t¢ legjislacionit dhe t& ¢do rekomandimi
mén verbale apo t& shkruzr pér t& drejtén e mbrojtjes nga
me pér keté mbrojtje pérté gjithe punonjésit dhe

Realizimin e aktiviteteve vetédijesuese mbi mos-diskrin

inimin né instituzionet publike, shéndetésore dhe
arsimore, si dhe raportimin né taza periodike tek mbikq

yrési i drejtépérd-ejté dhe tek neiveli gendror,

Mbéshtetje financiare pér projektet t& OJQ-ve, né promayimin " t& drejtat e njeriut, t& drejtat e femijéve, t&
drejtat e pérsonave me aftési t& kufizuar, barazi gjinore etj.
- Monitorimi dhe zbatimi i li git pér barazi gjinore, takime te rregullta me komisione pér rregullore,
vler&simin e situatés aktuale sa - pérket barazisé gjinore =tj.



-Hulumtim mé& qytetar pér buxhetin e

pérgjegjshém gjinor, trajnimet “Buxhetimi dhe analiza sensitive
gjinore",

-Koordinimi dhe ndérveprim i miré institucional né lufte kundér fenomenit te dhungs ng familje ,né
parandalim mbrojtje dhe rehabilitim t& viktimés.

-Avokim me strukturén komunale pér vendosjen n& banesa Sociale rastzt ekstreme te dhunés né familje.

-Ngritja e kapaciteteve me qellim te integrimit gjinor né politika publike né nivelin Komunal

-Vazhdimi i masés afirmative pér regjistrim falas t& pronés s¢ pérbashkét né emér t& dy bashkéshortéve
-Pérkujdesja pér femijét pa pérkujdesje prindérore dhe strehimi i tyre,

-Trajtimi pér fEmijet

q¢ kérkojné lémoshé, dhe q€ punOjné né rrugé veganérisht t& komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian.

-Krijimin dhe ofrimin e shérbimeve

dhe programeve pér parandalimin dhe ri-integrimin e fémijéve t&
abuzimit me droggn.

-Shénimi i 8§ Marsit — Dités Ndérkombétare t& Gruas.

-Shénimi i Dités ndérkombétare pér personat me aftési (& kufizuar 03.Dhjetori ,né& bashképunim me 0JQ.
-Shénimi i 25 Néntorit- Dita Ndérkombétare pér eliminimin ¢ Dhunés néaj Gruas.
-Shénimi i 10 Dhjetorit — Dita Ndérkombétare pér te Drejtat e Njeriut,
-Organizimi i Festés sé¢ | Qershori-Dités Ndérkombétare (& Fémijéve.

-Pjes€marrja né trajnime t& ndryshme ,si dhe bashké&punimi me media.

-Organizimi i fushatave vetédijesuese pér t& drejtén ne trashégimi

-Verifikimi i rasteve t& nxénésve t& ci

I&t nga mungesa socio/ekonomike kang braktisur shkollimin
mundésisht tu dilet ne ndihme financiare(

sigurimin e biletave & autobusit etj.)

Nr Qéllimi i pérgjithshem Aktiviteti Stafi pérgjegjés Afati
1. Vizita n& shkollat fillore, dhe NJMDNJ - Zyra pér | Janar
qerdhet Barazi gjinore




né familje

- @ 00O

ndérkombétare kundér

2. Vizita né shkollat e mesme Dhuna né shkolla dhe | NJMDNJ - Zyra pér | Shkurt
braktisja e nxénésve. Biitae oliene
3. Aktivitete  vetédijesuese né NIMDNI - Zyra pér | Mars
shkolla kundér diskriminimit Baraz gjinore
1 Mars
Shénimi 1 8-t¢ marsit Dita NJMDNJ - Zyra pér
Ndérkombétare ¢ Gruas Barazi gjinore
4, I8 prilli dita ndérkombétare Aktivitete  t& | NIMDNJ - Zyra pér | Prill
kundér braktisjes s& fémijéve ndryshme , broshura | Barazi gjinore
tryeza debate
5. Takime me késhillat e fshatrave NJMDNJ - Zyra pér Maj
Barazi gjinore
6. I Qershori dita e fémijéve Aktivitete t& ndryshme | NJMDNJ - Zyra pér | Qershor
Barazi gjinore,
Drejtoria e Arsimit
7. Ekskursion  me shoqatén < NJMDNJ - Zyra pér | Korrik
oordinim me 5
HANDYIKOS shogatén HANDIKOS Barazi gjinore
rreth organizimit
8. -Tetori, muaji i ndérgjegjésimit - Aktivitete t& | NJMDNIJ - Zyra pér | Tetor
pér kancerin e gjirit. ndryshme , broshura | Barazi gjinore, 0JQ,
-Fushata  vetédijesuese  ne tryeza debate Policia e Kosovés,
parandalimin e trafikimit me | - Aktivitete t& | Qendra  pér puné
njeréz ndryshme , broshura | sociale etj.
tryeza debate(18 tetor -
18 néntor)
9. Fushata  vetédijesuese  ne | - Aktivitete t& Néntor
parandalimin e trafikimit me ndryshme | broshura
njeréz. tryeza debate(18 tetor -
18 néntor) NJMDNIJ - Zyra pér | Néntor
Barazi gjinore, 0JQ,
25 néntor, dita kundér dhunés Shénim i dités




dhunés né familje (16-

t& dité aktivizim)

Pclicia e Kosovés,
Qendra  pér  pung

soziale etj.

10. -Dita ndérkombétare e
personave  me  afidsi
kufizuara.

-10-t& dhjetori dita

ndérkombétare pér t& drejtave t&

njeriut

Organizimi i takimeve
me kété kategori

-Aktivitete te
ndryshme , broshura

tryeza debate

-NJMDNJ - Zyra pér
Berazi gjinore,
Drejtoria e Arsimit
-NJMDNIJ - Zyra pér
Berazi gjinore, 0JQ,
Pclicia e
Qendra

sociale etj.

Kosovés,

pér  puné

Dhjetor

Udhgheqésja e Sektorit

Mirjeta Rukolli
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